Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  76/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIrirIDADE..!

Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha

Presidente da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB, requerendo informações sobre melhorias

no bairro Terra Nobre:

1. Quando o Executivo pretende instalar lâmpadas nos postes de iluminação pública

existentes nas ruas do bairro? Detalhar o planejamento de execução da melhoria

pleiteada.

2. Há algum planejamento por parte da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos para

realização dos serviços de limpeza e capina em toda a extensão das principais avenidas

do bairro? Em especial a Avenida Sérgio de Biagi Bueno? Em caso afirmativo, quando os

serviços serão realizados? Em caso negativo, como o Executivo pretende solucionar o

problema?

JUSTIFICATIVA

Este Vereador tem sido procurado por moradores do bairro Terra Nobre que

reclamam sobre a necessidade de melhorias de infraestrutura que possibilitem maior

conforto, segurança e qualidade de vida, considerando que é um bairro recente na cidade.

Informam que a situação da iluminação das ruas e avenidas é bastante precária

e que em toda a extensão do bairro são pouquíssimos os pontos de iluminação. Conforme se

vê nas fotos anexas, apesar de existirem postes de iluminação com braço, as lâmpadas ainda

não foram instaladas.

A iluminação precária cria situações de desconforto e insegurança e expõe os

pedestres e condutores de veículos ao risco acidentes, bem como torna as residências alvo de

furtos e violência. A iluminação adequada ampliará a segurança daqueles que residem ou

circulam pelo local, além de contribuir para o melhor aproveitamento e utilização da via.

Além disso, também é possível verificar que o local necessita da realização dos

serviços de limpeza, capina e roçada, considerando que o mato tomou grandes proporções e

está invadindo as ruas. Junto a isso, por se tratar de um bairro novo, há bastante descarte

inadequado de lixo na via.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginharng.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginhamg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Moradores locais informam que providências foram solicitadas e reclamações

foram feitas, mas nenhuma medida foi tomada.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada

de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de abril de 2024.

DANIEL RO GUES DE FARIAS - D NDAK

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://wwwvarginha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginharrig.leg.br  / imprensa@varginha.mg,leg.br

REQUERIMENTO 76 - DANDAN